3 nisi *MPF*, non *C* || 13 enim *om. C* || 16 benedictio *PF*, benedictio est *C* et (*add. s. l. est M¹, eras. M²*) *M* || 18. occurso *ego*, accursu *codd.*; *cf. c. XXIII, 411 et occurso ep. VII, 10, 2; 11, 1* || 26 sedulita * * s (*2 litt. eras. M¹*) *M* || 28 cincti *Vatican. 3421 aliique*, cuncti (*corr. ex cincti M²*) *MCPF* ||

dum tamen nubilibus annis appropinquabat. huic hic blandus (siquidem ea aetas infantulae, ut adhuc decenter) nunc quaedam frivola, nunc ludo apta virgineo scruta donabat; quibus isti parum grandibus causis plurimum virgunculæ animus copulabatur. 7. anni obiter thalamo pares: 5
 quid morer multis? adolescens, solus tenuis, peregrinus filiusfamilias et e patria patre non solum non volente verum et ignorante discedens, puellam non inferiorem natalibus, facultatibus superiorem, medio episcopo, quia lector, solacio comitis, quia cliens, socru non inspiciente substan- 10
 tiam, sponsa non despiciente personam, uxorem petit impetrat ducit. conscribuntur tabulae nuptiales; et si qua est istic municipioli nostri suburbanitas, matrimonialibus illic inserta documentis mimica largitate recitatur. 8. per-
 acta circumscriptione legitima et fraude sollemni levat 15
 divitem coniugem pauper adamatus et diligenter quae ad socerum pertinuerant rimatis convasatisque, non parvo etiam corollario facilitatem credulitatemque munificentiae socrualis emungens receptui in patriam cecinit praestigiator invictus. quo profecto mater puellae pro hyper- 20
 bolicis instrumentis coepit actionem repetundarum velle proponere et tunc demum de mancipiorum sponsaliciae donationis paucitate maerere, quando iam de nepotum numerositate gaudebat. ad hanc placandam noster Hippolytus perrexerat, cum litteras meas prius obtulit. 9. ha- 25
 betis historiam iuvenis eximii, fabulam Miletiae vel Atticae parem. simul et ignoscite praeter aequum epistularem formulam porrigenti, quam ob hoc stilo morante produxi, ut non tamquam ignotum reciperetis, quem civem beneficiis reddidistis. pariter et natura comparatum est, ut, 30
 quibus impendimus studium, praestemus affectum. vos vero Eustachium pontificem tunc ex asse digno herede decessisse monstrabitis, si, ut propinquis testamenti, sic

1 annis *om.* C || 6 moror *F* || 8 et] etiam C || 13 est *om.* C
 || 17 socrum C || 19 socrualis *MP* || 26 fabulae *malit Luetjohann*
 | militie *F*, militiae *MCP* ||

clientibus patrocini legata solvatis. 10. ecce parui et oboedientis officium garrulitate complevi, licet, qui indocto negotium prolixitatis iniungit, aegre ferre non debeat, si non tam eloquentes epistulas recipit quam loquaces. memor nostri esse dignare, domine papa.

III.

SIDONIUS DOMINO PAPAE MEGETHIO SALUTEM.

1. Diu multumque deliberavi, quamquam mihi animus affectu studioque parendi sollicitaretur, an destinarem, sicuti iniungis, contestatiunculas, quas ipse dictavi. vicit
 10 ad ultimum sententia, quae tibi obsequendum definiebat. igitur petita transmisi. et quid modo dicemus? grandisne haec oboedientia? puto, grandis est; grandior impudentia tamen. hac enim fronte possemus fluminibus aquas, silvis ligna transmittere; hac [enim] temeritate
 15 Apellen peniculo, caelo Fidian, malleo Polyclitum muneraremur. 2. dabis ergo veniam praesumptioni, papa sancte facunde venerabilis, quae doctissimo examini tuo naturali garrulitate deblaterat. habet consuetudo nostra pro ritu, ut, etsi pauca edit, multa conscribat, veluti est canibus
 20 innatum, ut, etsi non latrant, tamen hirriant. memor nostri esse dignare, domine papa.

IV.

SIDONIUS DOMINO PAPAE FONTEIO SALUTEM.

1. Insinuare quoscumque iam paveo, quia commendatis nos damus verba, vos munera; tamquam non principalitas

6 ep. III totam om. L N V T | migethio M C, megethtio P, migerio F || 7 animus affectu Luetjohann, animo affectus codd. || 8 sollicitarentur P || 14 enim M P F, seclusit Luetjohann, igitur C || 15 periculo C, pigniculo P F et (igni in ras. M²) M | muneraremur Bernensis aliique, veneraremur (corr. in muneraremur M) M C P, emularemur F || 22 ep. IV totam om. L N V T | fontelo C, fonterio F ||

sit censenda beneficii, quod a me peccatore digressis sanctae
 communionis portio patet. testis horum est Vindicius noster,
 qui segnius domum pro munificentiae vestrae fasce re-
 meavit, quoquo loco est, constanter affirmans, cum sitis
 opinione magni, gradu maximi, non tamen esse vos amplius 5
 dignitate quam dignatione laudandos. 2. praedicat melleas
 sanctas et floridas, quae procedunt de temperata commu-
 nione, blanditias; nec tamen ex hoc quicquam pontificali
 deperire personae, quod sacerdotii fastigium non frangitis
 comitate, sed flectitis. quibus agnitis sic inardesco, ut 10
 tum me sim felicissimum iudicaturus, cum mihi coram
 posito sub divina ope contigerit tam securum de deo suo
 pectus licet praesumptiosis, artis tamen fovere complexibus.
 3. accipite confitentem: suspicio quidem nimis severos et
 imbecillitatis meae conscius aequanimiter fero asperos mihi; 15
 sed, quod fatendum est, hisce moribus facilius humilitate
 submittimur quam familiaritate sociemur. in summa, viderit,
 qua conscientiae dote turgescat, qui se ambientibus rigi-
 dum reddit; ego tamen morum illius aemulator esse prae-
 elegerim, qui etiam longe positorum incitare in se affectat. 20
 affectum. 4. illud quoque mihi inter maxima granditer
 cordi est, quod apostolatus vestri patrocinium copiosum
 verissimis dominis animae meae, Simplicio et Apollinari,
 intermina intercessione conferre vos comperi. si verum
 est, rogo, ut non habeat vestra caritas finem; si falsum 25
 est, peto, ut non differat habere principium. praeterea
 commendo gerulum litterarum, cui istic, id est in Vasio-
 nensi oppido quiddam necessitatis exortum sanari vestrae
 auctoritatis reverentiae<que> pondere potest. memor nostri
 esse dignare, domine papa. 30

1 sit s. l. add. *M*², om. *F* || 6 melleas *PF* et in ras. *M*²,
 illas *C*, fort. recte || 16 quod s. l. add. *M*¹, om. *C* || 17 sociamur
*corr. in sociemur M*¹, sotiēmur *F*, sociamur *CP* | videris *C* et
*(corr. in viderit M*¹)*M* || 19 praelegerim *vulgo*, perlegerim
codd. || 24 conferre om. *C* || 29 reverentiaeque *Luetjohann*, reve-
 rentiae *codd.*; an reverendae? ||

V.

SIDONIUS DOMINO PAPAE AGROECIO SALUTEM.

1. Biturigas decreto civium petitus adveni: causa fuit evocationis titubans ecclesiae status; quae nuper summo viduata pontifice utriusque professionis ordinibus ambiendi
 5 sacerdotii quoddam classicum cecinit. fremit populus per studia divisus; pauci alteros, multi sese non offerunt solum sed inferunt. si aliquid pro virili portione secundum deum consulas veritatemque, omnia occurrunt levia varia fucata, et (quid dicam?) sola est illic simplex impudentia.
- 10 2. et nisi me immerito queri iudicaretis, dicere auderem tam praecipitis animi esse plerosque tamque periculosi, ut sacrosanctam sedem dignitatemque affectare pretio oblato non reformident, remque iam dudum in nundinam mitti auctionemque potuisse, si, quam paratus invenitur
 15 emptor, venditor tam desperatus inveniretur. proin quaeso, ut officii mei novitatem pudorem necessitatem exspectatissimi adventus tui ornes contubernio, tuteris auxilio.
3. nec te, quamquam Senoniae caput es, inter haec dubia subtraxeris intentionibus medendis Aquitanorum, quia mi-
 20 nimum refert, quod nobis est in habitatione divisa provincia, quando in religione causa coniungitur. his accedit, quod de urbibus Aquitanicae primae solum oppidum Arvernum Romanorum reliquum partibus bella fecerunt. quapropter in constituendo praefatae civitatis antistite pro-
 25 vincialium collegarum deficimur numero, nisi metropolitana

1 *epist. V initium usque ad § 2 sanctam sedem om. LN VT | agroetio MCP, aētio F* || 2 bituricas *codd.* || 8 veritatemque *C*, veritati (*corr. ex veritatemque ut v. M¹*) *MPF* || 10 immerito me *C* || 13 remque *LNT*, et rem *MC* || 15 proinde *C* || 16 exspectatissimi *Luetjohann*, spectatissimi *LMTCF*, spectantissimi *P* || 17 *post* adventus tui in *Nanzii cod. haec legi: muneris indultu et inter tantos motus partium factiosarum laborantem me fluctuantemque consilio confirmes collegio informes testatur Savaro eademque ex 'optimo codice' add. Wouweren, fort. recte* || 23 romanorum *NT*, romanunum *L*, romanis *MC* || 25 deficimur *corr. in* deficimus *M²*, deficimus *T* ||

norum reficiamur assensu. 4. de cetero quod ad honoris vestri spectat praerogativam, nullus a me hactenus nominatus, nullus adhibitus, nullus electus est; omnia censurae tuae salva inlibata solida servantur. tantum hoc meum duco, vestras invitare personas expectare voluntates laudare sententias, et cum in locum statumque pontificis quisque sufficitur, ut a vobis praeceptum, a me procedat obsequium. 5. sed si, quod tamen arbitror minime fore, precibus meis apud vos malesuadus obstiterit interpres, poteritis praesentiam vestram potius excusare quam culpam; sicut e diverso, si venitis, ostenditis, quia terminus potuerit poni vestrae quidem regioni, sed non potuerit caritati. memor nostri esse dignare, domine papa.